
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 25 de julho de 2017			   Ano II | Edição nº 354			   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Licitações e Contratos	 3
   Aviso de Licitação	 3
   Contratos	 4
   Atas de registro de preço - Trimestral	 5



 Terça-feira, 25 de julho de 2017				    Ano II | Edição nº 354			   Página 2 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais Decretos

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.268, DE 19 DE JULHO DE 2017 

  
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências 
correlatas. 

 
 
 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.153, de 
22/11/2016; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

255 020502 12.365.0014.1021 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.200,00 

378 020602 26.782.0018.1035 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 14.600,00 

    TOTAL GERAL 19.800,00 
 
Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos de excesso de arrecadação. 
  
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Valentim Gentil, 19 de julho de 2017 

 
 

 
Adilson Jesus Perez Segura 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
25/07/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 25 de julho de 2017			   Ano II | Edição nº 354			   Página 3 de 7

DECRETO Nº 3.269, DE 19 DE JULHO DE 2017
Dispõe sobre a prorrogação do 
prazo para execução das obras de 
infraestrutura do “Loteamento Jardim 
Sanchez”

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
requerimento protocolizado sob o nº 1191, de 29 de junho 
de 2017, com motivo justificado;

RESOLVE:

Art. 1º -	 Fica prorrogado por 02 [dois] anos, a 
contar da publicação deste decreto, o prazo de conclusão 
da execução das obras de infraestrutura do Loteamento 
Jardim Sanchez, de propriedade de M. S. Sanchez 
Empreendimentos Imobiliários de Valentim Gentil Ltda., 
CNPJ nº 22.425.424/0001-30.

Art. 2º -	 Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 19 de julho de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do Município 
de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá 
fé, que o presente decreto foi publicado no Diário Oficial 
Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015] na 
data de 25 de julho de 2017.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 054/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

044/2017
A Prefeitura do Município de Valentim Gentil torna 

público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial nº 044/2017, objeto do Processo nº 054/2017.

Tipo: menor preço unitário por item

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4, 
PARA ATENDER DEMANDA DO SERVIÇO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE VALENTIM GENTIL.

Entrega e abertura dos Envelopes: 07 de agosto de 
2017 às 09h30min.

O Edital Completo poderá ser retirado através do site 
www.valentimgentil.sp.gov.br, e maiores informações 
serão fornecidos pelo Setor de Licitações da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, de segunda a sexta-feira, 
das 09:00h às 11:30h e das 13:00h às 16:30h. 

Valentim Gentil/SP, 24 de julho de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 055/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

045/2017
A Prefeitura do Município de Valentim Gentil torna 

público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial nº 045/2017, objeto do Processo nº 055/2017.

Tipo: menor preço por lote, representado pelo maior 
percentual de desconto ofertado.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

 	 Terça-feira, 25 de julho de 2017			   Ano II | Edição nº 354			   Página 4 de 7

MANUTENÇÃO MECÂNICA (INJEÇÃO ELETRÔNICA, 
MOTOR E CÂMBIO) DOS VEÍCULOS LEVES 
PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL.

Entrega e abertura dos Envelopes: 07 de agosto de 
2017 às 13:30h.

O Edital Completo poderá ser retirado através do site 
www.valentimgentil.sp.gov.br, e maiores informações 
serão fornecidos pelo Setor de Licitações da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, de segunda a sexta-feira, 
das 9:00h às 11:30h e das 13:00h às 16:30h.

Valentim Gentil/SP, 24 de julho de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 102/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017
PROCESSO Nº 051/2017

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Valentim 
Gentil

CONTRATADA: Anderson Gustavo Neves Gomes – 
ME

OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de conexão à rede mundial de 
computadores (internet), para atender a demanda do 
Serviço Público do Município de Valentim Gentil.

VALOR GLOBAL: R$ 98.400,00

VALOR MENSAL: R$ 8.200,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a 
partir da data de sua assinatura, podendo, a critério das 
partes, ter sua duração prorrogada, nos termos do art. 57, 
II, da Lei Federal nº 8.666/1993, ressalvados os limites 
legais para aditivo ao contrato.

DATA DA ASSINATURA: 20/07/2017

Valentim Gentil/SP, 20 de julho de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal



 Terça-feira, 25 de julho de 2017				    Ano II | Edição nº 354			   Página 5 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atas de registro de preço - Trimestral

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo nº 050/2017 - Pregão Presencial nº 040/2017 

 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Valentim Gentil. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ferramentas para atender demanda do 
Serviço Público Municipal de Valentim Gentil. 
Validade: 12 meses, ou seja, de 19/07/2017 à 18/07/2018. 
ATA Nº 068/2017 – AGROBEN PRODUTOS AGROEPCUÁRIOS LTDA - EPP, CNPJ nº 13.544.245/0001-21, 
itens: 

ITEM PRODUTO QUANT. UNID. MARCA V. UNIT. 
 

V. TOTAL 
 

1 ALAVANCA 1´´X1,50MT 2 UND GM 43,18 86,36 

2 ALICATE BICO MEIA CANA 6 5 UND THAMPSON 10,94 54,70 

3 ALICATE CORTE DIAGONAL 3 UND THAMPSON 9,85 29,55 

4 ALICATE DE PRESSÃO 4 UND STARFER 13,43 53,72 

5 ALICATE DIGITAL AMPERIMETRO MINIPA 1 UND FASE LUZ 69,60 69,60 

7 ALICATE UNIVERSAL 10 UND STARFER 12,73 127,30 

8 ANCINHO CURVO 16 (RASTELO) 10 UND TRAMONTINA 8,90 89,00 

9 ARAME FARPADO – 400M 10 ROLO ELEFANTES 195,00 1.950,00 

12 BOTA BORRACHA PVC CANO CURTO 30 UND PEGA FORT 22,85 685,50 

13 BOTA BORRACHA PVC CANO LONGO 20 UND PEGA FORT 25,85 517,00 

14 BOTA SEGURANÇA 20 UND S. CRISP 33,90 678,00 

15 BROCA PARA AÇO RAPIDO 3MM 3 UND THAMPSON 2,40 7,20 

16 BROCA PARA AÇO RAPIDO 4MM 3 UND THAMPSON 2,70 8,10 

17 BROCA PARA AÇO RAPIDO 6MM 3 UND THAMPSON 5,50 16,50 

18 BROCA PARA AÇO RAPIDO 8MM 3 UND THAMPSON 7,96 23,88 

19 BROCA PARA CONCRETO 10MM 5 UND THAMPSON 5,90 29,50 

20 BROCA PARA CONCRETO 3/8 5 UND THAMPSON 5,90 29,50 

21 BROCA PARA CONCRETO 4MM 5 UND THAMPSON 2,50 12,50 

22 BROCA PARA CONCRETO 6MM 5 UND THAMPSON 3,00 15,00 

23 BROCA PARA CONCRETO 8MM 5 UND THAMPSON 5,50 27,50 

24 BROCA PARA MADEIRA 280MM/5/16 5 UND IRWIN 23,25 116,25 

25 BROCA PARA MADEIRA 500MM/1/2 5 UND IRWIN 79,90 399,50 

26 CABO ENXADA 40 UND TORNEADO 5,97 238,80 

27 CABO ENXADAO 20 UND TORNEADO 5,97 119,40 

28 CABO MACHADO 10 UND GALBES 9,00 90,00 

29 CABO PÁ 10 UND GALBES 5,97 59,70 

30 CABO PICARETA 10 UND GALBES 6,85 68,50 

31 CAPA CHUVA POLIESTER COM FORRO 10 UND TOMPOSA 10,24 102,40 

32 CARRIOLA 5 UND MAESTRO 85,57 427,85 

33 CAVADEIRA COM CABO 5 UND GALBES 22,78 113,90 

34 CHAVE AJUSTAVÉL 12 POLEGADA 2 UND THAMPSON 28,65 57,30 

35 CHAVE AJUSTAVÉL 18 POLEGADA 2 UND THAMPSON 129,35 258,70 

36 CHAVE FENDA ¼´´X5´´ 5 UND MAYLE 2,48 12,40 

37 CHAVE FENDA 1/8´´X3.1/8´´ 5 UND MAYLE 4,47 22,35 

38 CHAVE FENDA 3/16´´X6´´ 5 UND MAYLE 2,88 14,40 

39 CHAVE FENDA 5/16´´X12´´ 5 UND MAYLE 8,80 44,00 

40 CHAVE PHILIPS ¼´´X5´´ Nº2 10 UND MAYLE 2,78 27,80 

41 CHAVE PHILIPS 3/16´´X6´´ Nº1 10 UND MAYLE 2,98 29,80 

42 CORDA DE SEDA 40 KILO SÓ CORDAS 14,62 584,80 



 Terça-feira, 25 de julho de 2017				    Ano II | Edição nº 354			   Página 6 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
43 CORRENTE GALVANIZADA MM 100 KILO GALBES 14,62 1.462,00 

44 DISCO CORTE DE CONCRETO 20 UND MAKITA 9,75 195,00 

45 DISCO CORTE DE MADEIRA 20 UND THAMPSON 13,90 278,00 

46 DISCO DE CORTE 7´´X1/16´´X7/8´´ 60 UND DISFLEX 4,77 286,20 

47 DISCO PARA CORTE 12´´X1/8´´X5/8´´ 60 UND DISFLEX 12,50 750,00 

48 ENXADA DUAS CARAS 60 UND DUAS CARAS 20,89 1.253,40 

49 ENXADÃO ESTREITO 2,5 20 UND GALBES 20,89 417,80 

50 ENXADÃO LARGO 2,5 20 UND GALBES 20,89 417,80 

51 ESCADA DE ALUMINIO 6 DEGRAU 1 UND BOTAFOGO 115,90 115,90 

52 ESCOVA DE AÇO CIRCULAR 10 UND DISFLEX 21,39 213,90 

53 ESCOVÃO DE VARRER RUA 100 UND MAX 16,90 1.690,00 

54 FITA ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO 30 UND THAMPSON 5,87 176,10 

55 FOICE BELLOTTO RONCA ABERTA 10 UND BELHOTO 26,00 260,00 

56 FOLHA SERRA PARA FERRO 40 UND KF 1,99 79,60 

57 FORCADO 4 DENTE RETO CADIO 10 UND GALBES 17,41 174,10 

58 FURADEIRA ½ POLEGADA 800W 2 UND STANTELY 308,45 616,90 

60 GARRAFÃO TERMICO 5 LITROS 10 UND OLBBA 25,90 259,00 

61 GRAMPO DE CERCA 19X11 20 KILO BELGA 10,20 204,00 

62 GRAMPO DE CERCA 7/8X18 20 KILO BELGA 11,00 220,00 

63 GROSA GABINETE REGULAR 2 UND KX 27,90 55,80 

64 JOGO DE CHAVE COMBINADA 2 UND STARFER 62,88 125,76 

66 LIMA 100 UND THAMPSON 7,96 796,00 

67 LUBRIFICANTE SPRAY 300ML 20 UND PROTEFEL 5,77 115,40 

68 LUVA DE RASPA PUNHO 15 UND TAMBOSE 8,95 134,25 

69 LUVA LATEX AMARELA 50 UND VOLK 2,98 149,00 

70 LUVA NITRILICA 200 UND MUCAMBO 6,26 1.252,00 

71 MACHADO 3 UND GALBES 39,90 119,70 

72 MACHADO LENHADOR 5 UND GALBES 39,90 199,50 

73 MACHADO QUADRADO 5 UND GALBES 39,90 199,50 

74 MANGUEIRA FLEX JARDIM COM ENGATE 100 M ARQUA 1,90 190,00 

75 MANGUEIRA KM-L2 AZUL 90 M ARQUA 3,50 315,00 

77 MARRETA OITAVADA 3 UND FORGE 18,60 55,80 

78 MARTELETA PEDREIRO 5 UND RAMA 21,90 109,50 

79 MARTELO DE UNHA 15 UND RAMA 11,94 179,10 

80 MASCARA RESPIRADOR DOBRAVEL 50 UND PART. TOX 1,29 64,50 

81 ÓCULOS DE PROTEÇÃO JAGUAR 30 UND JAGUAR 4,47 134,10 

82 ÓCULOS DE PROTEÇÃO LEOPARDO 15 UND LEOPARDO 4,47 67,05 

83 PÉ DE CABRA SIMPLES 600MM 3 UND GM 11,80 35,40 

84 PICARETA 10 UND TERNACE 28,50 285,00 

85 PNEU PARA CARRINHO 3.25X8 20 UND TAMBOSU 23,78 475,60 

86 PONTEIRO REDONDO ESPECIAL 5 UND GM 6,76 33,80 

87 PREGO 19X27 10 KILO GERDAU 7,16 71,60 

88 PREGO 20X30 10 KILO GERDAU 7,66 76,60 

89 PREGO 24X60 10 KILO GERDAU 8,50 85,00 

90 PREGO 25X72 10 KILO GERDAU 8,90 89,00 

81 PROTETOR FACIAL 8 INCOLOR 10 UND CARNEI 22,90 229,00 

92 PULVERIZADOR 20 LITROS COSTAL 5 UND PALISAD 105,90 529,50 

93 REBOLO PRETO A60 N6V3 10 UND ICDER 20,90 209,00 

94 REGADOR DE LATA PARA HORTA 5 UND GALBES 27,00 135,00 



 Terça-feira, 25 de julho de 2017				    Ano II | Edição nº 354			   Página 7 de 7

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
95 TALHADEIRA DE AÇO 5 UND GALBES 7,16 35,80 

96 TICO TICO 1 UND VONDER 228,00 228,00 

97 TINTA SPRAY 360ML 20 UND COLORI 11,24 224,80 

98 TORQUES ARMADOR 12 5 UND SAONORMAO 18,50 92,50 

99 TRENA 5 METROS 5 UND SQ 6,26 31,30 

100 VASSOURA METALICA REGULAVEL COM CABO 100 UND MAX 12,90 1.290,00 

 
ATA Nº 069/2017 – ELETRIFICAR SERVIÇOS E MANUTENÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA LTDA - ME, CNPJ nº 
14.650.232/0001-08, itens:  

ITEM PRODUTO QUANT. UNID. MARCA V. UNIT. 
 

V. TOTAL 
 

6 ALICATE PARA ANEL EXTERNO 5 UND SPARTA 13,20 66,00 

10 ARCO SERRA 3 UND MAX 10,90 32,70 

11 BARRA COM ROSCA 5/16 20 UND JOMARCA 2,40 48,00 

59 GARRA PARA BATERIA 500A 8 UND V8 18,20 145,60 

65 LANTERNA LED RECARREGAVEL 6 UND BRASFORT 18,00 108,00 

76 MAQUITA 2 UND AWT 245,00 490,00 

 
Valentim Gentil/SP, 19 de julho de 2017. 

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


		2017-07-25T08:00:11-0300




